
Abstrakt 

Protista obývající prostředí chudá na kyslík si vyvinula řadu specifických adaptací, včetně 

modifikovaných mitochondrií, do různé míry přizpůsobených životu bez kyslíku. 

Nejradikálněji pozměněné typy těchto organel nazývaných MRO (Mitochondria-Related 

Organelles) zcela ztratily mitochondriální genom i další znaky definující kanonické aerobní 

mitochondrie. Anaerobní protista jsou často endobionty (tzn. parazity, mutualisty atp.) větších 

organizmů. Vedle anaerobního prostředí představuje endobiotický způsob života další zdroj 

selekčního tlaku, vyžadující unikátní adaptace včetně např. redukovaných biosyntetických 

schopností, nebo modifikovaného souboru povrchových proteinů. V této práci představujeme 

nové poznatky o adaptacích anaerobních protists kmene Preaxostyla, se zvláštním ohledem na 

reduktivní evoluci mitochondrií, která vedla k unikátní úplné ztrátě mitochondrie u zástupce 

této skupiny, druhu Monocercomonoides exilis.  

Získali jsme genomovou sekvenci M. exilis dobré kvality a úplnosti i genomová 

a transkriptomová data z 9 dalších devíti zástupců Preaxostyla. Na základě těchto dat, pečlivých 

funkčních anotací genů, fylogenetických analýz a experimentální lokalizace proteinů 

vyvozujeme tyto závěry: 1) M. exilis zcela ztratil mitochondrii. Tato ztráta byla pravděpodobně 

umožněna nahrazením mitochondriálního systému (ISC) pro syntézu železosirných center 

nepříbuzným systémem SUF, který byl laterálně přenesen z bakterií do předka M. exilis a byl 

zapojen do metabolismu v cytosolu. 2) I přes ztrátu mitochondrie M. exilis nejeví žádné známky 

redukce genomové ani buněčné komplexity ve srovnání s jinými protisty s redukovanými 

mitochondriemi. 3) SUF systém pro syntézu železosirných center je přítomen ve všech 

studovaných zástupcích skupiny Preaxostyla a žádný z nich nemá mitochondriální systém ISC. 

4) Arginindeiminázová (ADI) metabolická dráha produkující ATP je přítomna ve většině 

studovaných zástupců Metamonada a Preaxostyla a pravděpodobně představuje původní znak 

celé skupiny Metamonada. Distribuce a evoluční historie 3 genů ADI dráhy mezi eukaryoty je 

konzistentní s přítomností této dráhy u posledního společného předka eukaryot a jejich evoluční 

historie byla zřejmě formována častými ztrátami a laterálními přenosy. 

 

 

 

 


